
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1» 

Г.ДОЛИНСКА САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З 

 

 

 

30.08.2023 № 287-ОД 

 

 

Об организации Совета общественного контроля за организацией питания в 

МБОУ СОШ № 1 на 2023-2024 учебный год 

 

В целях создания оптимальной системы питания и принятия мер по 

обеспечению качественным и безопасным питанием школьников в 2023 - 2024 

учебном году в соответствии со ст.28 «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации», Закона Российской Федерации  «Об 

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Распоряжением 

Министерства Сахалинской области от 28.12.2020г. № 3.12-1210-р «Об утверждении 

Регионального стандарта организации питания обучающихся в 

общеобразовательной организациях Сахалинской области», Положением о работе 

Совета общественного контроля, утвержденным Приказом МБОУ СОШ №1 г. 

Долинска от 23.08.2022 г. № 172-ОД, СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»: 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Организовать работу Совета общественного контроля за организацией 

питания детей, с правом их прохода на пищеблок (при обязательном условии 

соблюдения ими требований СанПиН). 

2. Утвердить состав Совета общественного контроля за организацией питания 

детей (Приложение № 1 к настоящему Приказу). 

3. Утвердить План работы Совета общественного контроля за организацией 

питания на 2023-2024 учебный год (Приложение № 2 к настоящему Приказу). 

4. В своей работе Совету общественного контроля за организацией питания 

руководствоваться Положением Совета общественного контроля за организацией 

питания (Приложение № 3 к настоящему Приказу). 

5. Маркеловой Ю.Ю., ответственному за питание, разместить данный приказ 

на информационном стенде в столовой и на информационных стендах школы для 



 
 

информирования родителей (законных представителей) обучающихся, 

опубликовать данный приказ на официальном сайте школы. 

6. Контроль за исполнением Приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                                    И.В. Шабалина 

 

С приказом ознакомлены:     

  

         

         

  

         

      

 

Маркелова Ю.Ю. 

Шлапак Н.В. 

Орлова Т.В. 

Зубарева Т.В. 

 

 

 



 
 

Приложение № 1  

                    к Приказу № 287-ОД                                                                                                        

от _30.08.2023 г. 

 

Состав Совета общественного контроля  

на 2023-2024 учебный год за организацией питания 

 

Председатель комиссии, 

секретарь: 

Маркелова Ю.Ю. Социальный педагог 

ответственный за организацию 

питания 

Заместитель 

председателя комиссии: 

Шлапак Н.В. 

 

Заместитель директора по ВР   

Члены: 

 

Романова А.Е. Медицинская сестра ДЦРБ им. 

Н.К. Орлова 

 Кремлева С.Н. Психолог  

 Зубарева Т.В. 

 

Заместитель директора по УВР 

  Представитель родительской 

общественности  

(по согласованию) 

   

 

  



 
 

Приложение № 2   

к Приказу № 287-ОД                                                                                                        

от 30.08.2023 г. 

 

 

План работы 

Совета общественного контроля за организацией питания в МБОУ СОШ № 1 

на 2023-2024 учебный год 

Содержание Сроки Ответственные 

 

Организационно-аналитическая работа 

Составление графиков приема пищи каждым классом, 

группой 

23 августа Председатель 

Совета 

общественного 

контроля 

Осуществление контроля соблюдения обучающимися 

графика посещения столовой  

Постоянно Члены Совета 

общественного 

контроля 

Контроль за выполнением гигиенических требований к 

содержанию помещений, оборудования, инвентаря, 

посуды; соблюдением персоналом правил 

производственной санитарии, а также сроков годности 

(хранения) и условий хранения пищевых продуктов и 

продовольственного сырья 

Постоянно Члены Совета 

общественного 

контроля 

Своевременное обновление раздела «Питание 

школьников» на сайте школы 

Постоянно Члены Совета 

общественного 

контроля 

Заседания совета по питанию Ежемесячно 

(каждая 

последняя 

пятница 

месяца) 

22.09.2023 

27.10.2023 

24.11.2023 

29.12.2023 

26.01.2024 

23.02.2024 

29.03.2024 

26.04.2024 

24.05.2024 

Председатель 

Совета 

общественного 

контроля 

Анкетирование обучающихся и их родителей по 

вопросам организации питания 
Декабрь, май Председатель 

Совета 

общественного 

контроля 

Изучение уровня сформированности культуры 

здорового питания у обучающиеся 

 

 

Май Классные 

руководители 



 
 

 

Сотрудничество с родителями обучающихся 

Совместный контроль организации питания: 

соблюдение графика питания, наличие контрольной 

порции, сервировка стола, работа по освоению 

культурно-гигиенических навыков 

Постоянно Председатель 

Совета 

общественного 

контроля 

Включение в повестку дня классных родительских 

собраний вопроса «Рациональное питание и 

соблюдение режима дня - основы здоровья детей» 

Сентябрь Классные 

руководители 

 

Контроль за организацией питания 

Проверка санитарного состояния обеденного зала и 

пищеблока 

В течение 

года 

Члены Совета 

общественного 

контроля 

Контроль санитарного состояния водопроводных и 

канализационных сетей, исправной работы 

технологического и другого оборудования 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по АХЧ 

член Совета 

общественного 

контроля 

Проверка соответствия ежедневного меню примерному  Еженедельно Члены Совета 

общественного 

контроля 

Проверка наличия и хранения уборочного инвентаря, 

моющих и дезинфицирующих средств 

2 раз в месяц Заместитель 

директора по АХЧ 

член Совета 

общественного 

контроля, Члены 

Совета 

общественного 

контроля 

Проверка графика дежурства учителей в столовой Ежедневно Председатель 

Совета 

общественного 

контроля, 

Заместитель 

директора по ВР 

Контроль соблюдения графика работы столовой  Ежедневно Члены Совета 

общественного 

контроля 

Контроль ведения отчетной документации по 

организации питания 

1 раз в месяц Председатель 

совета по 

 

Организация работы по улучшению материально технической базы 

Эстетическое оформление столовой (состояние 

столовой посуды и приборов, сервировка) 

В течение 

года 

Члены Совета 

общественного 

контроля 

 

    

 



 
 

 

 


